
Ordinanza n. 35/2023

Oggetto:  accesso  al  mare  ai  cani  sorvegliati  ai  sensi  della  Legge  Regionale
59/2009. Istituzione di un’area definita “Bau Beach” durante la stagione estiva
(15 giugno – 15 settembre).

IL SINDACO
VISTA la Legge Regionale Toscana n. 59 del 20 ottobre 2009 avente per oggetto
"Norme per la tutela degli animali. Abrogazione della legge regionale 8 aprile 1995,
n. 43 (Norme per la gestione dell'anagrafe del cane, la tutela degli animali d'affezione
e la prevenzione del randagismo)”;

VERIFICATO, in particolare, che in base all'art. 19 comma 1 della suddetta L R.T.
n. 59/2009 ai cani accompagnati dal proprietario o da altro detentore è consentito, in
generale, l'accesso a tutte le aree pubbliche e di uso pubblico, compresi giardini, i
parchi e le spiagge;

DATO  ATTO che  in  tali  luoghi,  è  obbligatorio  l’uso  del  guinzaglio  e  della
museruola, qualora previsto dalle norme statali;

VISTA la  circolare  della  Giunta  Regionale  n.  AOO-GRT/64104/Q.110.10.10
ddl'08/03/2010, con la quale si specifica che il riferimento alle spiagge, contenuto nel
primo comma dell'art. 19 della L.R.T. n. 59/2009, riguarda solo le spiagge "libere" e
non quelle date in concessione agli stabilimenti balneari;

CONSIDERATO che  le  spiagge  libere  sono  particolarmente  affollate  e  che  nel
periodo estivo è ampiamente motivata e condivisibile la limitazione dell’accesso dei
cani sugli arenili, considerando le garanzie igienico sanitarie per le persone, ed in
particolare per i bambini;

RITENUTO quindi  necessario  provvedere  all’adozione  di  un  provvedimento
finalizzato  a  disciplinare  l’accesso  ai  cani  alle  spiagge  libere,  sia  allo  scopo  di

Comune d i  Carrara  P iazza 2 Giugno 1,  54033 Carrara (MS)



prevenire  problemi  igienico  sanitari  nel  periodo  di  massimo  affollamento  delle
medesime spiagge per la stagione estiva 2023, sia per la tutela degli stessi animali;

ATTESO che è intenzione dell’amministrazione destinare parte della spiaggia libera
compresa  tra  i  corsi  d’acqua  Fossa  Maestra  e  Parmignola,  contraddistinta
catastalmente  al  Foglio  87  Mappale  285,  per  un’estensione  di  circa  mq.  2.700,
all’accesso da parte dei cani;

RILEVATA la  necessità  di  modulare  l’accesso  dei  citati  animali  domestici  in
relazione all’orario di balneazione ed ai periodi di maggiore afflusso;

TENUTO  CONTO che  il  proprietario  di  un  cane  è  sempre  responsabile  del
benessere, controllo e della conduzione dell'animale e risponde, sia civilmente che
penalmente,  dei  danni  o  lesioni  a  persone,  animali  e  cose  provocate  dall'animale
stesso; inoltre, chiunque, nelle zone balneari, a qualsiasi titolo, accetti di detenere un
cane non di sua proprietà se ne assume la responsabilità per il relativo periodo;

CONSIDERATO altresì che il proprietario o detentore deve assicurare che il cane
abbia un comportamento adeguato alle specifiche esigenze di convivenza con persone
e animali rispetto al contesto in cui vive, salvaguardando, in particolare, l'incolumità,
la salute e la tranquillità dell'utenza balneare;

ORDINA

a) di istituire un’area definita “Bau Beach” nell’area individuata in quella compresa
tra  i  corsi  d’acqua  Fossa  Maestra  e  Parmignola,  contraddistinta  catastalmente  al
Foglio 87 Mappale 285, per un’estensione di circa mq. 2.700; in tale area tutti i cani,
senza limitazioni di orario, potranno avere libero accesso alla spiaggia;

b) di delimitare la sopraddetta area con apposita cartellonistica;

c) i conduttori dei cani hanno comunque l’obbligo, all’interno della “Bau Beach”, di
dotarsi di un guinzaglio di lunghezza non superiore a 1,50 mt e delle attrezzature utili
ad assicurare il benessere degli animali, nonché di porre in essere tutte le cautele atte

Comune d i  Carrara  P iazza 2 Giugno 1,  54033 Carrara (MS)



a  garantire  la  propria  e  l’altrui  incolumità,  compresa  quella  degli  animali.  In
particolare, l'accompagnatore deve avere cura che il  cane non possa raggiungere i
soggetti vicini, deve sistemare una ciotola con acqua sempre presente ed accessibile
all'animale e provvedere per la zona d’ombra;

d)  la  fruizione  della  spiaggia  “Bau  Beach”  è  disciplinata,  inoltre,  dalle  seguenti
prescrizioni:

1. possono accedere alla spiaggia esclusivamente i cani che siano regolarmente
iscritti all’anagrafe canina;

2. sulla  spiaggia  o  durante  la  permanenza  dei  cani  nello  specchio  d’acqua
antistante  deve  essere  assicurata  la  presenza  ravvicinata  del  proprietario  o
detentore  per  la  relativa  sorveglianza  affinché  gli  animali  non  arrechino
disturbo  al  vicinato,  né  manifestino  aggressività  verso  le  altre  persone  o
animali presenti;

3. è vietato l’ingresso ai cani con sindrome aggressiva, recanti tracce di parassiti
esterni ed a femmine durante il periodo estrale;

4. le deiezioni  solide degli  animali  sull’arenile devono essere immediatamente
rimosse a cura dell’accompagnatore, mentre le deiezioni liquide devono essere
asperse e dilavate con abbondante acqua di mare;

5. gli  animali  non devono essere mai  lasciati  incustoditi e  liberi  di  vagare;  la
responsabilità civile e penale per i danni causati dall’animale è del proprietario
o detentore;

6. ogni 3 ore circa il proprietario o detentore è tenuto a condurre l'animale fuori
dalla spiaggia per una passeggiata igienica;

7. nei  limiti  del  possibile  proprietario  o  detentore  dovranno  evitare  latrati
prolungati e comportamenti eccessivamente vivaci del proprio cane, viceversa
sarà tenuto ad allontanarsi dalla spiaggia;

8. dopo l’accesso  al  mare  i  cani  dovranno essere  riassicurati  al  guinzaglio  al
termine  del  bagno;  durante  la  permanenza  in  acqua  dei  cani  deve  essere
assicurata la presenza del proprietario o detentore.

AVVERTE

Comune d i  Carrara  P iazza 2 Giugno 1,  54033 Carrara (MS)



che le violazioni del presente provvedimento saranno sanzionate ai sensi dell’art. 7
bis del D.Lgs 267/2000 con applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria da
25,00  euro  a  500,00  euro,  con  l’eccezione  delle  specifiche  violazioni  inerenti
l’accesso dei cani alla cd. “bau beach”.

AVVERTE INOLTRE

che, fatta salva l’applicazione di ulteriori sanzioni, anche di tipo penale, chiunque
non:
a) rispetti  il  divieto  di  accesso  o  non rispetti  l’obbligo  di  utilizzare  guinzaglio  e

museruola se prevista da norme statali, nei giorni e negli orari in cui è consentito,
è soggetto alla sanzione amministrativa pecuniaria da euro 100,00 a euro 1.000,00
ai sensi dell’articolo 1164, 2° comma del Codice della Navigazione.

b) fatta salva l’applicazione di ulteriori sanzioni, anche di tipo penale, chiunque non
rispetti l’obbligo del possesso di idonei strumenti per la raccolta delle deiezioni
oltre che la effettiva raccolta delle stesse, nei giorni in cui è consentito l’accesso, è
soggetto alla sanzione amministrativa pecuniaria da euro 80,00 a euro 480,00 ai
sensi dell’articolo 40, 1° comma lett. j) della Legge R.T. 20 ottobre 2009 n. 59.

c) l’applicazione  delle  sanzioni  sarà  effettuata  ai  sensi  della  Legge 24 novembre
1981, n.  689 e successive modifiche ed integrazioni e l’Autorità competente a
ricevere  il  rapporto  è  il  Comandante  della  Polizia  Municipale  del  Comune  di
Carrara.

INFINE RENDE NOTO CHE

il presente provvedimento riveste carattere di urgenza, per cui è sottratto all’obbligo
di comunicazione di avvio del procedimento ai sensi della legge 241/1990 e ss.mm.ii.

Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso entro 60 giorni al
Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Toscana,  ovvero  potrà  essere  proposto
ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni.

La presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio e i termini di impugnazione
decorrono  dalla  pubblicazione  all’Albo  comunale.

Comune d i  Carrara  P iazza 2 Giugno 1,  54033 Carrara (MS)



La Polizia Municipale e le altre forze di polizia sono incaricate dell’osservanza della
presente  ordinanza.

La presente ordinanza è comunicata a:

-  Prefettura di Massa – Carrara;
- Capitaneria di Porto di Marina di Carrara;
- Comando Compagnia dei Carabinieri di Carrara;
- Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Massa – Carrara;
- Gruppo Carabinieri Forestali di Massa – Carrara;
- Al Comando Polizia Municipale di Carrara;
- Al Messo comunale per l’affissione all’Albo Pretorio;
- Alla Polizia di Stato
- ai mezzi di informazione locali per garantire la diffusione e la conoscenza delle
misure  previste. 

Carrara,  data della sottoscrizione digitale
                                                         

                                                          LA SINDACA
                                                           Ing. Serena Arrighi

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa                                                                            

Comune d i  Carrara  P iazza 2 Giugno 1,  54033 Carrara (MS)


		2023-07-11T13:31:03+0200
	ARRIGHI SERENA




